
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3708 - Area 
Generale di Coordinamento N. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario - Programma regionale di sviluppo 
della cooperazione di produzione-lavoro e sociale (con allegati). 

 

omissis 
Premesso che la Regione Campania promuove lo sviluppo del sistema produttivo regionale tramite 

l’istituzione di strumenti di intervento e regimi di aiuto regionali cofinanziabili con risorse comunitarie, 
statali e private; 

Rilevato che la Regione Campania intende facilitare e sostenere la Cooperazione di produzione lavoro 
e sociale attraverso agevolazioni concesse sotto forma di contributo in c/capitale, al fine di determinare 
una semplificazione dei procedimenti amministrativi, utilizzando appieno i poteri in capo alle Regioni per 
il riordino della disciplina procedimentale e sostanziale dei singoli interventi. 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, recante delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni e agli Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 19 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 123, recante interventi per la razionalizzazione del sostegno pubblico 
alle imprese in attuazione dell’art. 4, comma 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Preso atto che qualsiasi forma di aiuto accordabile, nell’ambito di ogni singolo regime, è istituito nel 
rispetto del regime notificato e approvato ovvero nel rispetto delle condizioni di cui al “regolamento 
Comunità Europea (CE) n. 69/2001 della Commissione, del 12 gennaio 2001, relativo all’applicazione degli 
articoli 87 e 88 del Trattato CE agli aiuti di importanza minore e di cui al “Regolamento (CE) 70/2001 
della Commissione Europea del 12 gennaio 2001 relativo all’ *applicazione degli articoli 87 e 88 del 
Trattato CE agli aiuti di Stato a favore delle PMI”; 

Preso atto che le specifiche finalità, le modalità e i criteri di attuazione degli strumenti e dei regimi 
di aiuto di seguito citati, nonché i massimali di intensità degli aiuti, le limitazioni ed i vincoli per i soggetti 
beneficiari sono definiti con appositi regolamenti di attuazione, in osservanza a quanto previsto dalla 
“Carta degli aiuti a finalità regionale per il periodo 2000-2006 in Italia” pubblicati nella G.U.C.E. 
2000/C175/05, dai succitati regolamenti, dalla vigente normativa comunitaria di settore; 

Preso atto che l’art. 7 del D.Lgs, 123 del 31 marzo 1998 stabilisce che “i benefici derivanti dagli 
interventi sono attribuiti in una delle seguenti forme: bonus fiscale, credito di imposta, contributo in 
c/capitale, contributo in c/interessi, finanziamento agevolato”; 

Ritenuto che è opportuno pertanto procedere alla istituzione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
Regionale n. 10 dell’11 agosto 2001, di un regime di aiuti per la Cooperazione di produzione- lavoro e 
sociale, attraverso un apposito Programma Regionale di Sviluppo della cooperazione che ne fissi i criteri e 
le procedure; 

Rilevato che in virtù dei fini perseguiti e delle disposizioni normative citate, la Regione Campania 
intende emanare il Programma che fissa i criteri, le procedure e le modalità di attuazione del “regime 
regionale di aiuti alla cooperazione di produzione-lavoro e sociale; 

Preso atto che agli oneri derivanti dall’attuazione degli interventi e regimi di cui in precedenza si farà 
fronte anche con le risorse finanziarie iscritte al capitolo 4198 dello stato di previsione della spesa della 
L.R. di Bilancio denominato “Fondo Unico per le attività produttive”; 

Ritenuto di dover destinare all’intervento disponibilità finanziarie pari a 8 Milioni di Euro 
relativamente agli anni 2003, 2004, 200,5 da impegnare con successivi atti sull’U.P.B. 2.66.146 cap. 4198 
del Bilancio finanziario 2003; 

Visto il parere favorevole dell’Ufficio Legislativo del Presidente della Giunta Regionale; 

Propone e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

per le considerazioni espresse in premessa e che qui integralmente si richiamano: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

1. di istituire, ai sensi dell’art. 3 della Legge regionale n. 10 dell’11 agosto 2001, un regime regionale 
di aiuti per la Cooperazione di produzione-lavoro e sociale approvando il Programma Regionale di Sviluppo 
che fissa modalità e criteri attuativi (sub. Allegato a); 

2. di destinare all’intervento disponibilità finanziarie pari a 8 Milioni di Euro relativamente agli anni 
2003, 2004, 2005 da impegnare con successivi atti sull’U.P.B. 2.66.146 - cap. 4198 del Bilancio finanziario 
2003; 

3. di riservarsi di deliberare, con apposito successivo provvedimento, da emanarsi entro 60 giorni 
dalla pubblicazione sul BURC della presente delibera, l’approvazione delle modalità operative per 
l’attivazione del I Bando relativo, alla concessione di agevolazioni a valere al Programma Regionale di cui 
al punto 1; 

4. di inviare la presente delibera di G.R.: 

- all’AGC Sviluppo Attività Settore Secondario, per l’esecuzione; 

- al Settore BURC, per la pubblicazione; 

- al Web-master per la divulgazione attraverso il sito internet della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 
 


